
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  CCOOMMUUNNEE  DDII   SSAANN  PPAAOOLLOO  SSOOLLBBRRIITTOO 
ProvinciaProvincia  didi  AstiAsti 

 
 
 

                   
 
 
 

 SERVIZIO TECNICO 
 

Responsabile del Servizio: CARAFA Ing. STEFANO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 5  DEL 22/02/2024 
 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO E RIQUALIFICAZIONE 
ILLUMINAZIONE LOCALI COMUNALI (CUP : B94H22001020001 - CIG: 
A00E8DB95E)_APPROVAZIONE I° S.A.L. 
 

 

RICHIAMATA la Determina n.23 del 1/8/2023 con la quale si incaricava l’ing.Drago Pierguido 
con studio tecnico in Asti della progettazione e direzione lavori in argomento; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n.50 del 8/9/2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO il Quadro Economico del suddetto progetto dell’importo complessivo di € 
55.200,00 così distinto: 

 
Importo delle opere a corpo (soggetti a ribasso) €. 38.767,93 
Oneri speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.199,01 
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €. 39.966,94 
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:   
Spese per connessione ENEL/GSE € 1.300,00 
Allacciamento a pubblici servizi € 400,00 
Accantonamento per attività di supporto al RUP € 430,96 
Accantonamento art.113 D.Lgs 50/2016 €. 861,91 
Spese Tecniche (prog., D.L., Contabilità) €. 3.500,00 
Lavori in Economia esclusi dall’appalto  €. 3.128,68 
IVA Lavori (10%) €. 3.996,69 
IVA Lavori in Economia (10%) €. 312,87 
4%C.N.P.A.I.A. su spese tecniche € 192,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA Spese Tecniche e cassa previdenziale (22%) €. 1.098,24 
Arrotondamenti € 11,71 

Tot. €. 15.233,06 
IMPORTO COMPLESSIVO €. 55.200,00 

 
RICHIAMATA la Determina n.25 del 14/09/2023 con la quale si procedette ad affidare 

l’esecuzione dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a 
favore della ditta TFI sas di Frua Massimiliano & c. di Chieri (TO) a fronte della sua offerta 
prot.n.2327 del 14/9/2023 che prevede un ribasso del 5,07% (CINQUE virgola Zerosette) sul prezzo a base 
d’asta di €. 38.767,93, pari ad €. 36.800,99 al netto del ribasso offerto cui si aggiungono €. 1.199,01 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo totale a base di contratto di €. 38.000,00 
oltre IVA di legge; 

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 14/9/2023 da impresa, direttore 

lavori e responsabile unico del procedimento; 
 

DATO ATTO che il Direttore Lavori, con propria nota prot.n.347 del 09/02/2024, ha 
provveduto a trasmettere la documentazione relativa al primo Stato Avanzamento Lavori composta 
da: 

- Libretto delle misure n.1 
- Sommario registro contabilità 
- Registro di contabilità n.1 
- Stato Avanzamento Lavori n.1 
- Certificato di Pagamento n.1 

 
VISTI in particolare il I° Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 01/12/2023 per 

l’importo di €. 30.922,92 al netto del ribasso d’asta del 5,07%, consegnato dal Direttore dei Lavori 
ed il Certificato di pagamento n. 1, ammontante ad €. 30.700,00 al netto delle deduzioni di legge 
(ritenuta per infortuni) oltre I.V.A. al 10%; 
 
  VISTA la fattura n. 7 del 14/02/2024 emessa dalla TFI sas di Frua Massimiliano & c. di 
Chieri (TO) a fronte dei lavori eseguiti relativamente al 1° S.A.L. dell’importo pari ad € 30.700,00  
IVA 10% esclusa pari ad € 33.770,00 IVA inclusa; 
 
  RISCONTRATA, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la regolarità della 
suddetta documentazione, prodotta e contabilizzata dal Direttore dei Lavori e sottoscritta senza 
riserve dall’impresa; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del I° S.A.L. e del Certificato di 
pagamento n. 1 ed alla conseguente liquidazione delle rispettive spettanze fatturate; 
 

VISTO l’approvato Bilancio 2024 del Comune di San Paolo Solbrito; 
 
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il I° S.A.L. dei lavori di LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO E RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE LOCALI COMUNALI 
eseguiti a tutto il 01/12/2023 per l’importo di €. 30.922,92 ed il 1° Certificato di pagamento 
ammontante ad €. 30.700,00 al netto delle deduzioni di legge (ritenuta per infortuni) oltre 
I.V.A. al 10%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI LIQUIDARE E PAGARE, conseguentemente, alla Ditta TFI sas di Frua Massimiliano 
& c. di Chieri (TO), assuntrice dei lavori in oggetto, la fattura n. 7 del 14/02/2024 di € 
30.700,00 IVA 10% esclusa pari ad € 33.700,00 IVA inclusa, a saldo certificato di 
pagamento n. 1; 

3) DI IMPUTARE la relativa spesa di cui sopra alla Voce 8230 Cap.3950 Art.1 in conto R.P. 
dell’approvato Bilancio 2024 che offre la necessaria disponibilità; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario associato per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:CARAFA Ing. STEFANO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CAVAGLIA' dott. MARCO 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 09/03/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni.  
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


